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KẾ HOẠCH 

Ra quân làm giao thông, thuỷ lợi, nước sinh hoạt, 

vệ sinh môi trường đầu năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng các hoạt động mừng Đảng,  

mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. 

Căn cứ nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Để tăng 

cường khả năng cung cấp nước, nâng cao tỷ lệ sử dụng nước hợp vệ sinh và tạo 

điều kiện đi lại thuận lợi phục vụ sản xuất cho nhân dân. Với phương châm nhà 

nước hỗ trợ vật tư (xi măng…) nhân dân tổ chức, tiến hành, nạo vét, sửa chữa 

các công trình thuỷ lợi, sửa chữa đường giao thông, lắp đặt những vị trí cống cần 

thiết và các công trình hạ tầng cơ sở khác, góp phần tích cực phát triển kinh tế - 

xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện. UBND huyện Lộc Bình xây 

dựng kế hoạch ra quân làm giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường đầu năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phục vụ sản xuất: Vụ sản xuất Đông - Xuân là vụ sản xuất có hiệu quả 

cao, ổn định và chuyển đổi mùa vụ, cây trồng, vật nuôi, khai thác tiềm năng thế 

mạnh của từng vùng, tạo nhiều việc làm cho người lao động, tăng cao giá trị thu 

nhập trên diện tích gieo trồng, góp phần quan trọng trong việc hoàn thành chỉ 

tiêu kế hoạch của cả năm. 

2. Tổ chức tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường (trước, trong, sau tết 

và các Lễ hội) trên hệ thống thông tin, truyền thanh của huyện, kết hợp lồng 

ghép các cuộc họp thôn, bản, khu, phố. Tổ chức tuyên truyền cộng đồng tham 

gia bảo vệ môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thu gom xử lý rác (túi 

bóng, bao nhựa, động vật chết ở các lòng sông, suối và 2 bên bờ) khơi thông 

dòng chảy thoát nước để mọi người thấy rõ quyền lợi và trách nhiệm của việc 

bảo vệ môi trường. 

3. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quản lý của các cấp ủy, 

chính quyền và các đoàn thể cơ sở; nâng cao nhận thức của quần chúng nhân 

dân trong việc chấp hành đường lối chủ trương, chính sách, Nghị quyết của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước và tinh thần làm chủ của Nhân dân. 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị 

đóng trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, 

vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu năm 2024 cho phù hợp, 
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đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh. Chuẩn bị mọi điều kiện để tổ 

chức ra quân thực hiện ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, 

đường giao thông nông thôn. Vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công 

nhân viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực 

tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết thực.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Làm đường giao thông 

- Sửa chữa những tuyến đường, đoạn đường bị hư hỏng xuống cấp đi lại 

khó khăn, phát cây hạn chế tầm nhìn, lấp ổ gà, lắp đặt cống ở những vị trí cần 

thiết. Tập trung vào tu sửa những đoạn đường chính vào trụ sở làm việc của các 

xã, trường học, trạm y tế, đường ra nội đồng. 

- Mở mới các tuyến đường liên thôn còn hẹp và đang làm dở; mở mới các 

tuyến đường cần thiết để phục vụ nhu cầu đi lại, phục vụ sản xuất của nhân dân. 

- Tiến hành xây mặt bằng bê tông xi măng giao thông nông thôn gắn với 

chương trình xây dựng nông thôn mới. 

* Khối lượng: 

- Mở mới đường: Không có; 

- Chiều dài đường BTXM: 14.030 m; 

- Xi măng sử dụng: 2.159 tấn; 

- Sửa đường: 240 km; 

- Nạo vét, tu sửa mương, rãnh thoát nước: 49.931 m; 

- Khối lượng đào đắp: 582 m3; 

- Khai thác cát sỏi: 2.279 m3; 

- Phát quang đảm bảo tầm nhìn: 206.448 m2; 

- Tổng số công huy động: 31.160 công; 

- Số tiền dân đóng góp: 2.867 triệu đồng. 

(Chi tiết tại biểu 1) 

2. Làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường 

- Phát quang, nạo vét, khơi thông các tuyến mương, bạt taluy các điểm có 

nguy cơ sạt lở bồi lấp mương và công trình thuỷ lợi. Sửa chữa, làm mới các 

công trình thuỷ lợi, gia cố những điểm xung yếu, xây lát những tuyến mương bê 

tông bị dò rỉ gây thất thoát nước. 

- Tổng vệ sinh nguồn nước, bể nước, công trình thu nước đầu nguồn, bảo 

dưỡng các công trình cấp nước sinh hoạt, công trình vệ sinh, vệ sinh công cộng; 

tuyên truyền bảo vệ môi trường, chống ô nhiễm nguồn nước. 

- Tổ chức lực lượng quần chúng tập trung giải quyết dứt điểm những tụ 

điểm tồn đọng phân, nước thải, rác thải trong địa bàn, cải tạo hoặc xây mới 
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những nơi chứa, xử lý chất thải, nạo vét khơi thông hoặc làm mới cống rãnh 

thoát nước trong khu dân cư, phát quang đường làng, ngõ xóm. 

* Khối lượng: 

- Chiều dài kênh mương nạo vét: 160.242 m. 

- Diện tích phát: 64.165 m2. 

- Bê tông, xây lát: 586 m3. 

- Nạo vét, đào đắp: 1.133 m3. 

- Xi măng: 126,6 tấn. 

- Dọn vệ sinh Công trình nước sinh hoạt: 12 công trình. 

- Tổng số công: 17.610 công. 

(Chi tiết tại biểu 2) 

3. Thời gian thực hiện 

- Bắt đầu từ ngày 15 tháng 01 năm 2024. 

- Đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, theo dõi, hướng dẫn và đôn 

đốc UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch ra quân làm 

thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu 

năm 2024. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho UBND các xã, thị trấn thực hiện ra quân 

làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn 

và cử công chức xuống cơ sở kiểm tra, hướng dẫn trong đợt ra quân đầy đủ và 

kịp thời. 

Tổng hợp kết quả thực hiện ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh 

môi trường, đường giao thông nông thôn báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn và UBND huyện kịp thời. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện 

Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, cổ động; chuẩn bị công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và yêu cầu 

của đợt ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao 

thông nông thôn; kịp thời đưa tin, bài phản ánh khí thế ra quân đầu năm của các 

đơn vị; nêu gương, biểu dương kịp thời những tổ chức, cá nhân điển hình tích 

cực tham gia thực hiện. 

Giao Phòng Văn hoá và Thông tin là đơn vị chủ trì, đôn đốc, theo dõi việc 

tổ chức thực hiện nội dung trên. 
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3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Tiến hành huy động Nhân dân tổ chức ra quân đồng loạt, tập trung sửa 

chữa các công trình giao thông, thủy lợi, nạo vét và sửa chữa những đoạn 

mương bị sạt lở, khơi thông cống rãnh, hố tụ. Đảm bảo tưới tiêu đạt hiệu quả, đi 

lại được thuận lợi (chủ động thực hiện các hạng mục công việc theo thời gian kế 

hoạch đề ra). 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

huyện về công tác tổ chức triển khai và kết quả tổ chức thực hiện ra quân làm 

thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu 

năm 2024 tại địa phương theo kế hoạch của UBND huyện. 

 Kết thúc đợt ra quân đầu năm, đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo kết 

quả về UBND huyện (kết quả ra quân làm giao thông gửi về phòng Kinh tế và 

Hạ tầng, kết quả ra quân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường gửi về 

phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn) để tổng hợp báo cáo. Thời hạn báo 

cáo trước ngày 02/02/2024. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân làm giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ 

sinh môi trường đầu năm 2024. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn 

cứ Kế hoạch của huyện, xây dựng Kế hoạch tổ chức của cơ quan đơn vị mình 

cho phù hợp, thiết thực, hiệu quả./. 
 

  

Nơi nhận:  
- Các Sở: NN&PTNT; Giao thông vận tải; 

- TT Huyện ủy;      

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng chuyên môn, ban ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, NNPTNT.                                                          

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thúy 
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